

Claude TESSIER

48 avenue Diderot – 91600 Savigny-sur-Orge
06 23 62 62 03 – tessier.picheyre@gmail.com

RQTH – Mobilité : Île-de-France

<https://www.linkedin.com/in/claude-tessier-04882120/>

Responsable ressources humaines

Mettre en oeuvre l'expérience en pilotage de proximité des projets, commerciaux, de formation et d'innovation inclusive
Engagé dans la transformation des organisations et l'amélioration continue, j'accompagnerai en proximité les équipes dans la mise en oeuvre des politiques RH et de formation intégrant qualité, évaluation et inclusion pour la réussite des projets et la sérénité des affaires.

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

Université Paris-Est Créteil (UPEC) – 2022 à novembre 2024

Chef de projets – Chaire Handicap Emploi & Santé au Travail
<https://chairehandicap.u-pec.fr/>

Piloter les projets de recherche et le contrôle de gestion (650 K€).
Développer le D.U. « Prévention Désinsertion Professionnelle ».
Organiser les événements institutionnels (>300 participants).

Directeur des études et des examens D.U Référent Handicap secteur privé, fonction publique, milieu associatif (promotions 9,10,11)

Membre du comité pédagogique et d'amélioration continue.
Suivre le parcours de formation professionnalisante en hybride de 200 étudiants adultes (+20% d'inscription par an - taux de réussite : 98%).

Groupe Carrefour – 1999 à 2022

Chef de projet méthode organisation – Direction Organisation Finance

Pilotage transversal RH, organisation (finance, méthodes, système d'information)
Elu titulaire cadre en charge de l'écriture des accords relatifs au handicap.
Optimiser les conditions de réussite harmonieuse des projets commerciaux et professionnels, de la transformation et la simplification des outils
Refonte des fiches de poste et cartographie des compétences siège et magasin

Groupement des Mousquetaires – 1992 à 1999

Responsable stratégie non-alimentaire européenne marchandise et matériel - de la qualité pédagogique des formations

Conseil au CA sur l'adéquation profils/projets
Pilotage de la stratégie, responsable de sa mise en oeuvre opérationnelle
Moniteur marchandises générale enseignes alimentaire (200 pdv)

Rousseau distribution – 1991 à 1992

Adjoint de direction magasin de Bayonne et Anglet

Gestion des surfaces de vente et des employées, responsable du compte d'exploitation (600m² - 16 vendeuses)

La Mondiale (AG2R) – 1988 à 1991

Conseiller commercial – Régimes sociaux et fiscaux entreprises

Conseil et accompagnement d'entreprises (DAF – RH) et cabinets d'expertise comptable.

FORMATION

2022 – D.U. Référent Handicap – UPEC

1988 – BUT Techniques de commercialisation – Bordeaux I

1987 – DEUG Sociologie & Psychologie sociale – Bordeaux III

Formations complémentaires :
Secouriste en santé mentale – Conduite du changement – Transmission des savoirs – Formation des adultes – Pack Office 365 (tableaux de bord, reporting RH) – Educateur Sportif Taiji Quan

ENGAGEMENTS ET VALEURS

Président d'une association intergénérationnelle (2200 enfants, 300 adultes & seniors) – SEEPH, Semaine Bleue, Octobre Rose.

Fondateur de Merchandicap, initiative d'innovation sociale pour l'inclusion professionnelle.
<https://www.merchandicap.org/>

Membre du réseau Référents Handicap (Agefiph) et de La France s'engage.

RQTH – Engagement personnel et professionnel pour une société inclusive.

SYNTHÈSE DE COMPÉTENCES

Pilotage stratégique – HRBP – Méthode process et organisation.

Management d'équipe et coordination interservices, pluridisciplinaire, pluriprofessionnelle

Conduite du changement – Ingénierie de formation – Développement RH

Reporting et tableaux de bord – Culture du service public, privé, associatif, et approche inclusive